



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月9日

上場会社名 三井松島ホールディングス株式会社 上場取引所 東・福  
 コード番号 1518 URL <https://www.mitsui-matsushima.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 天野 常雄  
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員 経理部担当 (氏名) 和田 吉高 (TEL) 092 (771) 2172  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 (2020年3月期第1四半期決算説明資料 )  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	16,722	△9.5	1,009	3.5	1,075	△10.0	697	△18.1
2019年3月期第1四半期	18,478	16.8	975	120.4	1,194	177.3	851	219.4

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 640百万円( -%) 2019年3月期第1四半期 △498百万円( -%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	53.65	—
2019年3月期第1四半期	65.21	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	65,399	32,935	50.4
2019年3月期	57,464	32,961	57.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 32,935百万円 2019年3月期 32,961百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	50.00	50.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	75,000	△0.9	3,000	△42.3	3,500	△40.8	2,000	△10.7	153.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 1社(社名) 株式会社明光商会、除外 1社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	13,064,400株	2019年3月期	13,064,400株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	59,485株	2019年3月期	59,485株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	13,004,915株	2019年3月期1Q	13,064,289株

(注) 期末自己株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式(2020年3月期1Q 59,200株、2019年3月期 59,200株)を含めております。  
 また、2020年3月期1Qの期中平均株式数(四半期累計)の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式59,200株を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

(単位：百万円)

		前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額
売上高	①エネルギー	13,646	10,857	△2,788
	②生活関連	4,524	5,555	1,031
	③その他	289	294	5
	調整額	18	14	△4
合計		18,478	16,722	△1,755
営業利益	①エネルギー	861	1,120	258
	②生活関連	422	248	△173
	③その他	22	17	△5
	調整額	△331	△376	△45
合計		975	1,009	34
営業外収益		269	238	△31
営業外費用		50	172	122
経常利益		1,194	1,075	△119
特別利益		226	110	△115
特別損失		124	102	△22
税金等調整前四半期純利益		1,296	1,083	△212
法人税等合計		444	386	△58
四半期純利益		851	697	△154
非支配株主に帰属する四半期純利益		—	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益		851	697	△154

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、エネルギー事業の石炭販売分野における石炭販売数量の減少などにより、売上高は16,722百万円と前年同期比1,755百万円(9.5%)の減収となりました。

営業利益は、エネルギー事業の石炭生産分野における石炭価格の上昇などにより、1,009百万円と前年同期比34百万円(3.5%)の増益となりました。

経常利益は、営業外収益に受取利息89百万円及び持分法による投資利益60百万円を計上したものの、営業外費用にシンジケートローン手数料111百万円を計上したことなどにより、1,075百万円と前年同期比119百万円(10.0%)の減益となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、税金費用386百万円の計上などにより、697百万円と前年同期比154百万円(18.1%)の減益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

なお、売上高については、セグメント間取引消去前の金額によっております。

## ①エネルギー事業

売上高は、石炭販売分野における石炭販売数量の減少などにより、10,857百万円と前年同期比2,788百万円(20.4%)の減収となりました。セグメント利益は、石炭生産分野における石炭価格の上昇などにより、1,120百万円と前年同期比258百万円(30.0%)の増益となりました。

## ②生活関連事業

売上高は、株式会社明光商会(事務機器分野)を当第1四半期連結会計期間において子会社化したことに伴い、5,555百万円と前年同期比1,031百万円(22.8%)の増収となりました。セグメント利益は、衣料品分野における受注の減少などにより、248百万円と前年同期比173百万円(41.1%)の減益となりました。

## ③その他の事業

売上高は294百万円と前年同期比5百万円(1.8%)の増収となりました。セグメント利益は17百万円と前年同期比5百万円(22.4%)の減益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

(単位:百万円)

		前連結会計年度	当第1四半期 連結累計期間	増減額
資産	流動資産	29,480	31,616	2,136
	固定資産	27,984	33,782	5,798
	合計	57,464	65,399	7,934
(内、現金及び預金(長期含む))		(17,754)	(19,285)	(1,530)
負債	流動負債	12,358	14,547	2,188
	固定負債	12,143	17,916	5,772
	合計	24,502	32,463	7,961
(内、借入金)		(10,086)	(17,265)	(7,178)
純資産合計		32,961	32,935	△26
負債・純資産合計		57,464	65,399	7,934

## ①資産

資産合計は65,399百万円となり、前連結会計年度末に比べ7,934百万円(13.8%)の増加となりました。主な要因は、現金及び預金の増加などによる流動資産の増加2,136百万円(7.2%)、並びに無形固定資産の増加などによる固定資産の増加5,798百万円(20.7%)によるものであります。

## ②負債

負債合計は32,463百万円となり、前連結会計年度末に比べ7,961百万円(32.5%)の増加となりました。主な要因は、短期借入金の増加などによる流動負債の増加2,188百万円(17.7%)、並びに長期借入金の増加などによる固定負債の増加5,772百万円(47.5%)によるものであります。

## ③純資産

純資産合計は32,935百万円となり、前連結会計年度末に比べ26百万円(0.1%)の減少となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などによる株主資本の増加30百万円(0.1%)があったものの、その他有価証券評価差額金の減少などによるその他の包括利益累計額の減少57百万円(12.9%)によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2019年5月15日に公表しました業績予想数値に変更はございません。業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,571	18,094
受取手形及び売掛金	8,312	8,562
商品及び製品	1,761	1,913
仕掛品	129	314
原材料及び貯蔵品	1,190	1,504
その他	1,513	1,226
流動資産合計	29,480	31,616
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具（純額）	4,027	3,848
土地	7,407	7,410
その他（純額）	5,663	5,612
有形固定資産合計	17,099	16,871
無形固定資産		
のれん	5,021	10,450
その他	1,062	1,128
無形固定資産合計	6,084	11,578
投資その他の資産		
投資有価証券	2,024	1,891
長期貸付金	790	793
長期預金	1,182	1,191
その他	1,043	1,699
貸倒引当金	△241	△244
投資その他の資産合計	4,800	5,332
固定資産合計	27,984	33,782
資産合計	57,464	65,399
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,606	4,447
短期借入金	2,281	4,073
未払法人税等	1,281	1,471
賞与引当金	323	427
その他	3,865	4,127
流動負債合計	12,358	14,547
固定負債		
長期借入金	7,805	13,191
役員株式給付引当金	9	12
退職給付に係る負債	327	335
資産除去債務	1,597	1,626
その他	2,404	2,749
固定負債合計	12,143	17,916
負債合計	24,502	32,463

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,571	8,571
資本剰余金	6,233	6,220
利益剰余金	17,821	17,866
自己株式	△111	△111
株主資本合計	32,516	32,547
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	342	166
繰延ヘッジ損益	0	14
土地再評価差額金	1,192	1,192
為替換算調整勘定	△1,089	△986
その他の包括利益累計額合計	445	388
純資産合計	32,961	32,935
負債純資産合計	57,464	65,399

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	18,478	16,722
売上原価	16,104	13,754
売上総利益	2,373	2,967
販売費及び一般管理費		
人件費	514	770
福利厚生費	106	154
減価償却費	36	43
のれん償却額	132	162
その他	608	826
販売費及び一般管理費合計	1,397	1,957
営業利益	975	1,009
営業外収益		
受取利息	59	89
受取配当金	18	23
持分法による投資利益	28	60
為替差益	127	—
補助金収入	23	47
その他	12	17
営業外収益合計	269	238
営業外費用		
支払利息	42	44
シンジケートローン手数料	—	111
その他	7	17
営業外費用合計	50	172
経常利益	1,194	1,075
特別利益		
関係会社株式売却益	90	—
補助金収入	135	110
その他	—	0
特別利益合計	226	110
特別損失		
固定資産圧縮損	124	102
その他	—	0
特別損失合計	124	102
税金等調整前四半期純利益	1,296	1,083
法人税、住民税及び事業税	244	447
法人税等調整額	199	△61
法人税等合計	444	386
四半期純利益	851	697
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	851	697

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	851	697
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25	△175
繰延ヘッジ損益	3	14
為替換算調整勘定	△1,379	103
その他の包括利益合計	△1,349	△57
四半期包括利益	△498	640
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△498	640
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。